¶ Hæc sanè sunt quæ potissimum observati debent quoties de auctoritate publici instrumenti tractandum erit: ut possimus deprehendere, an ipsum instrumentum deficiat ratione alicujus defectus: cum multo jure, atque consuetudine sint necessaria pro viribus his, quæ publicis scripturis conceduntur.

¶ Quod si publicum instrumentum omni ex parte perfectum sit quoad ea quæ sunt ei jure solemnia: sèpè controvertitur an testibus possit improbari quoad ejus fidem, nempè, ut probetur rem non ita contigisse, ut ipse tabellio profitetur, & testatur quam eidem quæstionem tradidere gloss. & omnes in c. cum Joannes de fide instr. in verb. quodlibet, glos. in §. item verborum Insti. de inutil. stipulat. & in l. in exercend. de fide instr. & in c. tertio loco, de probationibus, duabus tamen conclusionibus absolvitur.

¶ Prima conclusio: Instrumentum publicum, etiam cui fuere plures testes inscripti, poterit duobus tantum fide dignis, omniq[ue] exceptione majoribus, quoad ejus fieri improbari, licet hi testes non sint ex illis qui descripti sunt in eodem instrumento, probatur hæc conclusio in d. c. tertio loco, & in l. optimam, C. de contrahend. stipu. & intelligitur sive ea probatio fiat directè, quod omnes fatentur: quibus ea suffragatur ratio, quæ ab auctoritate deducitur tabellionis, à quo instrumenti fides pendet, c. ad audiencem, de prescript. Is autem tabellio unus est, & idèo quamvis sit ejus auctoritas publica, non debet duobus integris testibus præferri. Quamobrem licet Doct. frequenter hoc committant arbitrio judicis, hæc conclusio vera est, secundum Inno. Joan. Andr. Anton. Cald. Abb. n. 13. Felin. num. 35. in d. c. cum Joannes. Cyn. & Salye. in d. l. in exercendis. Imolam in l. 1. §. si quis neget, ff. quem ad testam. appearant. Zalium lib. 2. singulari, respon. c. 23. Quorum Opinio Communis est, ut fatetur Decius in d. c. tertio loco, n. 11.

¶ Secunda conclusio: instrumenti publici fides tollitur, & quidem majori ratione per duos testes in eodem instrumento descriptos. text. in c. tam litteris, de testib. & est Communis Opinio secundum Fel. in d. c. cum Joannes, n. 46. Has verò duas conclusiones multis additis ex jure communi & Regio longius tractavimus, & examinavimus lib. 2. Partar. resolut. c. 13. n. 10. & 11. quo lectorem mittimus, quippe qui eadem sapienter repetere omnino gravamus.

¶ Instrumenta autem publica, & aliæ scripturæ ad hoc, ut fides eisdem adhibeatur in judicio sunt producenda, & exhibenda coram ipsomet judice, capit. cum delectus de fide instrum. adē quidem, ut non sufficiat ea coram notario, & testibus exhiberi: quod probari videtur in c. contingit, & in c. accepimus, de fide instrum. latè Felin. in c. quoniam contra, quest. l. de probat. nos item idem adnotavimus lib. 1. variar. resolut. cap. 1. numer. 5. Atque ibidem traditis libenter adjicimus aliquot, quæ huic tractatui maximè conueniunt.

¶ Primum

**S** Primum illud est observandum † in eo instrumento quod plures habet partes, & variarum rerum capita distinctos actus continentia, esse omnino, & integrè judici exhibendum, ut ipse totum legere possit si velit, adversario autem copiam tantum esse dandam, aut editionem faciendam illius capitis, quo producens uti velit. *tex. & ibi gl. communiter recepta in d. c. contingit*, tradunt Alex. & Jaf. in *l. argentarius*, §. edi. ff. de edendo. Fel. in *c. 1. de probat.* n. 29. & ibi Dec. n. 62. *Regia lex.* 113. tit. 18. part. 3. text. *insignis in c. cum persone, de privil.* in 6. notat Fel. in *c. 1. col. 4. de lib. oblat.* Sed si ille contra quem instrumentum producitur, petierit, illud sibi integrè edi, ut illius aliqua parte uti possit, usus forensis obtinuit, hanc editionem integrum minimè negari posse, idque equissimum est, ac deducitur ex glos. in *l. 1. §. editiones, in verb. dic & consule, ff. de edendo.* quam inibi Doct. approbant. Bald. item & Alex. in *leg. 1. col. 4. C. ut que defunz adloc. in supplicat.* Dec. post alios in *d. c. 1. de probat.* n. 35. idem Dec. in *c. cum venerabilis, de except.* n. 22. idem in *c. 2. nu. 21. de fide instr.* Matthesf. notab. 79.

**S** Secundò est hac in re adnotandum, quid jure respondendum sit, quoties qui produxit instrumentum in judicio, existimans id conducere admodum in ejus utilitatem, animadverterit sibi nihil aliud prodesse, ac tandem pœnitentia cum productionis, & petat instrumentum tolli ex actis judicialibus sibique restitui & tradi? & sanè Azo, in *l. 1. §. edendo, ff. de edendo*, ubi glos. in *verb. quis usuras, censuit proferentem in judicio instrumentum illud auferre, ac petere, nec esse cogendum id iterum exhibere petente adversario, ut instrumenti prolati exemplum sibi detur.* Huic vero sententiæ illud planè refragatur, quod scriptura semel in judicium prolata, ex quo qui protulit semel, ut eadem voluit, communis est utriusque litiganti, quemadmodum notatur in *l. si uteris, C. de fide instrum.* & in *d. §. edendo.* Igitur post quam ea communis est effecta, non poterit qui protulit pœnitere in præjudicium adversarij: quia ratione licet ipse qui protulit instrumentum in judicio possit pœnitere, & asseverare, se nolle uti eodem, atque ita utilitati propria renunciarre, adversarius tamen nihilominus potest eodem uti, & petere sibi ejus exemplum exhiberi, quemadmodum apud Delphinateus usu forensi receptum esse testantur. Guid. Papæ qu. 243. & Rupellanus lib. 1. *forensi. instit. c. 46. ad fin.* Nec Oberit huic praxi text. cum gl. in *d. §. edenda*, cum ex eo illud tantum probetur, non esse edendum adversario instrumentum illud, quo alter uti noluit, etenim nihil inibi respondebitur de instrumento, quo quis semel uti noluit, & ea ex causa illud protulit in judicio: licet postmodum pœnituerit, quod Bald. sensit in *§. edenda.*

**S** Tertiò, non est à practicis prætermittendum tempus, statusve cause, in quo sunt scripturae proferendæ. Nam jure communi sunt † instrumenta in judicio proferenda ante conclusionem causæ, & usque ad eam proferri possunt *c. cum dilectus, de fide instrum.* idem probat Regia lex. 6. titul. II. lib. ordin. cui conclusioni plures tradidere Fel. Abb. & alij in *d. c. cum dilectus* Bart. & omnes in *l. admonendi, ff. de jurejur.* Quibus omis- sis quid modò jure regni, & praxi obtentum sit explicamus, etenim Regia lex *Madritia* 8. statuit, scripturas & instrumenta esse in judicium proferenda intra viginti dies à tempore litis contestationis, quoties à reo sunt proferenda. Nam actor tenetur ea proferre simul cum ipso libello actionis propositæ: quod in eisdem Madritiis consti-

tutionibus lege prima cautum extat: & hæc in prima instantia: siquidem in secunda sunt instrumenta producenda priusquam interloquatur judex super probatione & dilatione ad probandum; imo statim cum ipso libello supplicationis, & responsionis ad eamdem: nisi Juramento præstato qui instrumenta producit, attestatur ea dudum comperisse, nec prius etiam diligenti præmissa inquisitione potuisse habere eorumdem cognitionem, tunc etenim potuerunt ante prædictam interlocationem proferri *l. 22. 23. & 24.* in eisdem legibus Madritiis, quibus illud statutum esse, posse post diem à lege constitutum, scripturas in judicium proferri præstato juramento, quo constet, ea instrumenta novissimè reperta fuisse, nec potuisse prius reperiri facta diligenti hac de re inquisitione. Ita sanè *d. lex. 8. expressum explicat.* Hodie tamen receptum est posse instrumenta quælibet ab auctore, vel reo proferri in judicium quocumque litis tempore usque ad causæ conclusionem, quæ fuerit facta, ut statim diffinitiva pronuncietur sententia, etenim nullo præstato juramento, quæ quidem praxis juri communni convenit, & legi regiæ, quæ paulò antè nominatim citata fuit, nempe *l. 6. tit. 11. lib. 3. ord.* & *l. 1. tit. 4. eo. lib. 3. ord.* Nec in hoc ullapo test contingere dubitatio, aut controversia: quæ tamen frequentissimè contingit ubi instrumenta proferuntur post conclusionem in causa. Sunt etenim qui centeant, ea esse admittenda, etiam post conclusionem in causa, ubi qui ea profert in judicium jurat novissimè ea fuisse reperta, nec prius in ejus cognitionem ea venisse, facta tamen diligenti inquisitione. Sic sanè intellexit pontificium responsum in *d. c. cum dilectus.* Bar. in *leg. admonendi.* n. 3. ff. de *jurejur.* quem sequuntur Doct. ibi maximè Jason. in *reper.* n. 58. Baptista de S. Severino col. 20. Curt. Senior. col. 20. Purpura, n. 8. & præter hos Abb. & Imola. in *d. c. cum dilectus.* Felin. in *capitu. pastoralis,* n. 6. de *except.* quorum *Opinio Communis* est, secundum Ripam in *d. l. admonendi,* n. 48. eamque sequitur Matthesila notab. 57. & licet Felin. in *dipl. c. cum dilectus,* dubitet, & plerique alij à Bart. discesserint: quibus Regia lex patrocinatur in *d. l. 24.* quæ tunc admittit juramentum istud & instrumenta novissimè reperta: cum nondum sit in causa conclusum, etiam quoad interlocationem, quæ ad probationem faciendam pronuncietur: nihilominus Bart. opinio plurimum auctoritatis habet ex *cap. pastoralis, de except.* & adeò recepta est apud Regia tribunalia, ut nihil sit in hac forensi concertatione frequentius: tametsi viderim særissimè locum ex hoc fieri multis fraudibus, dolis, & litigantium calumniis, ut tandem *admonendi* judices sint; caute hinc instrumenta post conclusionem in causa fore admittenda, quæ passim absque ullo juramento ante cause conclusionem admittuntur. Quibus profecto constat Bart. sententiam admodum receptam eamque jure probari, conatur multis ostendere Roder. Zuares *allegatione 5.* facilis tamen admittitur, quoties est conclusum in causa ad eam sententiam, quæ nec apellationem nec supplicationem admittit, quod Paul. de Castr. adnotavit in *dipl. leg. admonendi,* n. 26. quem alij securi sunt: & nos passim hoc ipsum observamus. Nam si tractetur, an sint admittenda scripturæ post conclusionem causa secundum eam opinionem quæ à Bart. traditur, særissimè inquirimus, sitne revisionis instantia, ut tunc facilis ea opinione utamur, ac denique difficilis, si sit prima provocationis instantia.

**S** Est tamen hac in re omnino adnotandum, esse necessarium mandatum speciale ad præstan-

dum hoc juramentum, speciale inquam: ut procurator juret nomine Domini, & in ejus animam, quod ajunt, illa instrumenta novissimè à domino recepta fuisse, nec potuisse prius eorum cognitionem habere facta diligent per eum inquisitione. Atque in hoc Granateni prætorio anno 1550. generali Decreto definitum fuit: & id jure quidem. Nam ad jurandum speciale mandatum necessarium est, cum juramentum nomine alterius est præstandum, & exhibendum, quod nec negari poterit, nec alicubi est controversum, ut nos longius probavimus in c. quamvis pactum, de pactis, in 61. religionis par. §. 5. n. 8. quod si hac specie oportet juramentum fieri super diligentissima inquisitione instrumenti à domino præmissa & super nova ipsius instrumenti cognitione, ac inventione ipsi domino contingenti, manifestissimè consequitur, necessarium esse speciale mandatum ad hoc. Mandatum vero ad jurandum de calunnia, etiam speciale in certa causa sufficiens non esse ad hoc multis probatur, & præser-tim ex eo, quod ratione hujus mandati non licet jurare aliud, quam quod dominus principalis nulla utitur, nec utetur, calunnia, nec malitia in eo judicio. Huc etenim tendunt omnia hujus juramenti capita. Sed si mandatum speciale ad jurandum de calunnia sufficeret in præsenti specie, profectò satis esset jurare in animam domini, quod instrumenta non proferuntur in judicium ex calunnia, nec malitia: hoc non sufficit, ut constat, igitur non est sufficiens speciale mandatum ad jurandum de calunnia, ut possit procurator nomine domini juramentum id facere, ac præstare quod necessarium est ad præsentationem instrumentorum, que sit per conclusionem in causa, unde constat mandatum ad jurandum de calunnia nec sufficere ad hoc nec ad id extendi. Nec quidquam refert consuetudine recep-tum in plerisque locis fuisse, ut ea extensio fiat: siquidem ea consuetudo iniqua est ac perniciosa in contemptumque religionis juramenti & divinae reverentiae, ideoque non valet nec est admittenda. Nam procurator, qui jurat in animam domini, instrumentum istud noviter repertum fuisse, asseverat ut certum, quod apud ipsum incertum est: etenim absque speciali iussu domini non potest ipse in ejus animam asseverare, novissimè eum habuisse instrumenti cognitionem, ergo de hoc est incertus. Asseverare autem maximè cum juramento, ut certum, quod est incertum, temerarium est contra juramenti religionem. His accedit alia ratio: qua constat, à lege requiri, & exigi hoc in specie juramentum, quod obliget ad perjurium ipsum principalem, cuius nomine proferuntur instrumenta, & lis tractatur. Hoc autem juramentum absque speciali mandato, si forsan falsum juratum sit non obligat dominum, nec eum constituit reum perjurij, quia ipse nec mandavit, nec fuisse hoc juramentum ejus nomine fieri, quod satis planum est: ergo non sufficit juramentum istud, si fiat absque omnino speciali mandato. Alioqui si permitteretur juramentum in hoc casu absque mandato speciali, vel ex mandato illo dato ad jurandum de calunnia: lex equidem fragilis esset, ipsaque juratio non sufficiens, nec carita neque Christianæ institutioni conveniens. Quo sic, ut in hac ipsa specie, & quæstione minime sit satis quod procurator habeat mandatum cum libera potestate, & ad præstandum nomine domini quodcumque juramentum: quia hæc clausula nullum effectum habet in juramenti, in quibus de animæ obligatione tractatur, atque itidem de ejus periculo, & ideo speciale mandatum necessarium est, ut notatur in c. ultim. de juram. calum. lib. 6.]

Sed & si hæc observanda sint regulariter, non tamen diffiteor, plerumque arbitrio boni vi-ri, & æquissimi judicis admittenda fore instru-menta absque hoc juramento, & seclusa in integrum restitutione, post conclusionem in causa ad pronunciationem ejus sententiae, qua tota lis definienda est, & à qua nec appellare nec sup-plicare licet, si ea instrumenta palam actori, vel reo suffragantur, remque de qua controvertitur manifestam efficiant. Nec enim æquum est propter actoris, vel rei negligentiam eorum jus om-nino perire: atque ita non semel vidi hoc ad-missum fuisse, quo juris veri antistites possent in Reipublica utilitatem justitiae ministerio famulari, & obsequi.

His vero illud veluti coronidem libenter ad-diderim, publicum instrumentum erga omnes es-se æquè publicum, non tantum eos inter quos res ipsa acta est, eorumve hæredes & successo-res, sed etiam quoscumque extraneos, ita tamen ut publica instrumenta etiam inter quoscumque extraneos probent seipsa, id est, taliter gesti fidem faciant, quod norant Bart. in l. cum mortua, col. 1. ff. judic. solvi. idem Bart. in l. 2. col. 2. & ibi Bald. col. 3. Angelus, Salicet. col. 1. Dec. nu. 51. C. de edendo. Dec. in c. 1. n. 24. ac fide instr. Bald. in rub. C. de fide instr. col. 2. vers. sequitur videre, tametsi hæc ipsa publica instrumen-ta extraneis non præjudicent, nec noceant, sed tantum his, inter quæ confecta sunt, eorumque hæredes, & ab his causam habentes: cum res inter alios, acta non noceat, nec obliget nec faciat ius inter alios, l. si unus, §. ante omnia, ff. de pactis, & rubr. Cod. res inter alios æcta. notat in specie Franc. Curt. in traditu feud. 2. part. 2. partis, qu. 6. & eleganter Carol. Mol. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 6. nu. 8.

## C A P U T X X I.

De publica fide instrumentorum, quæ non ori-ginalia, sed exemplaria sunt.

## S U M M R I A.

- 1 Tabellio non potest alteri committere confec-tionem instrumenti.
- 2 Exemplis regulariter fides non est adhibenda, etiam ab ipso Principe.
- 3 Instrumentum publicum, qua forma, & qua so-lemnitate confiendum sit ex protocollo tabellio-nis mortui?
- 4 Exemplum ut probet, qua ratione & forma sit transcribendum ex originali?
- 5 Quibus prejudicet exemplum solemniter traductum ex originali?
- 6 Exemplo creditur, & datur fides, quoies id re-peritur inter acta judicis.
- 7 Exemplum traductum ex originali propter anti-quitatem exemplationis fidem quandoque facit, etiam si de solemnitate traductionis non apparent, quod late disputatur.
- 8 De privilegijs exemplatione.

**H**actenus de his tractavimus publicis instru-mentis, quæ ab ipsomet tabellione conficiun-tur, & originalia sunt: idcirco nunc subjiciam aliquot, quæ pertinent ad ea instrumenta, quæ exemplaria vulgo dicuntur. Qua in re facilius quæstio ista valeat expediri, prænotandum est, non tamen posse tabellionem alteri committere confectionem instrumenti, nec posse per alium in-strumentum confidere, text. in auth. de tabell. §. nos igitur, l. generaliter, C. de tabula, lib. 10. l. contra-

*contractus*, C. isto tit. nempe de fid. instrum. & in auth. de fid. instr. §. pen. etenim cum ipsem tabellio testimonium ejus actus, quod propriis sensibus cognoverit, exhibitus sit, id minime poterit agere per alterius cognitionem. Et tamen receptum est, tabellionem impeditum non posse committere alteri confectionem instrumenti, etiam non à tabellione, modo ipse rei gestæ praesens sit, & subscribat ipsi instrumento, idque proprio signo signaverit, & idem erit quoad traductionem alicujus instrumenti ex ejusdem tabellionis protocollo: siquidem potest eam alteri committere, modo scripturam cum protocollo conferat, eique subscribat proprio apposito signo, quod deducitur ex l. ultim. §. fin. autem dubius, C. de jure delib. l. s. tit. 19. par. 3. adnotarunt Card. in c. cum P. de fid. instr. Pan. in c. inter dilectos, eod. tit. nu. 7. ubi Fel. per text. ibi, idem Abb. in c. quoniam contra. n. 32. Fel. & ibi. nu. 47. Bart. in l. divisus §. item senatus. ff. de falsis. Paul. Aug. Alex. & Jal. in l. quedam §. I ff. de edendo. Matth. de Affl. in constit. Neap. lib. 1. tit. 73. num. 37. Paul. Paris. cons. 12. num. 122. & cons. 28. num. 27. lib. 2. cons. Montalvus in l. 7. tit. 8. lib. 1. fori. qui asseverat hanc opinionem usu receptam esse apud Hispanos. Oportet vero duo in hujus praxis observatione admonere, primum, non esse præcisè necessarium impedimentum tabellionis, etiamsi ejus fiat obiter mentio à præcitatibus auctoribus. Nam & absque impedimento poterit hoc fieri, quod modo adnotavimus: cum idem sit, aliquid scribi manu alterius subscriptione mea? secundum omnes auctoritate illius text. in dict. c. inter dilectos, sit igitur ex his manifestum, hoc instrumentum esse originale, non exemplar. Est & ad idem præmittenda juris utriusque regula, qua diffinitum extat non esse adhibendam finem in judicio exemplis instrumentorum, nec exemplaribus, text. in cap. 1. de fide instr. l. 2. ff. eod. tit. adeo ut Panorm. & alij contentur in d. c. probare, etiam tamen ipsum supremum Principem non posse adhibere fidem exemplaribus, quia negatio proposita in d. cap. 1. verbo possimus, præcisam inducit necessitatem, idem adnotarunt Rom. sing. 78. Jal. in l. Gallus, in princ. col. 4. ff. de lib. & posthum. Felin. in c. cum olim. num. 12. de re jud. qui Panorm. sententiam eadem sequuntur ratione. Id verò, quod obiter de negatione diximus, constat ex gloss. celebratissima in reg. 1. de reg. in 6. cuius ipse veram, ni fallor, interpretationem tradidi in c. quamvis pactum, de pactis, in 6. 2. part. §. 4. num. 4. & num. 10. ex quibus ego censeo, hæc verba, non possimus, apposita in dict. cap. 1. de fide instrum. nullam tollere ipsi principi potentiam, nec ullam ei per legem inducere necessitatem præter eam, quæ ipsi principi incumbit ex lege naturali, seclusa lege humana & positiva: cum princeps non possit legem sibi dicere, à qua non liceat recedere, leg. digna vox. Codic. de legibus cap. innuit. de elect. quod eleganter, & in hac specie probat Fortun. in leg. Gallus in principio. column. 16. & sequentibus. Quamobrem poterit princeps lege lata constituerre justis ex causis fidem adhibendam fore exemplaribus: & idem poterit facere, ac decernere consilio, & judicio prudentum, non equidem lege constituta generali, sed in aliqua lite ac controversia etiam in præjudicium alterius, modo id justis ex causis fiat: Quemadmodum censem Panorm. & alij in cap. de fide instrum.

¶ Quod si fiat in aliquo instrumento per tabellionem confectionis alterius scripturæ, nempe mandati procuratorii, quod ab eodem fuerit tabel-

Diauci Covarr. Tom. 1 I.

lionis scriptum, hæc commemoratione ut originalis & authenticæ fidem facit iuxta formam, & seriæ ibidem relata: si vero coram alio tabellione confecta est scriptura ista, cuius mentio sit, exemplum censebitur, nec auctoritatem habebit originalis scripturæ. Quod probatur in auth. si quis in aliquo docum. C. de edendo, tametsi præsumptio non levis oriatur pro veritate hujus actus, & instrumenti, sicuti colligitur ex decisione Egidij à Bellamer. 58. cui adde ad intellectum illius constitutionis, quæ in d. auth. si quis in aliquo docum. traditur ppter Dec. & alios ibi col. ult. Carol. Molin. in consuet. Paris. tit. I. §. 50. n. 44. & Socin. Jun. cons. 52. lib 1.

¶ His verò præmissis constat jure ipso Pontificio, & Cæsareo quandoque tamen fidem publicam adhibendam esse instrumentis exemplaribus, præsertim ubi tabellione ipso mortuo, vel ægritudine impedito ex ipsius protocollo exemplaria deducuntur quæ originalia, & authenticæ instrumenta verè dici poterunt, modo ea serventur in traductione, quæ jure statuta sunt, cum P. tabellio. de fid. instr. ex cuius responso, & his, quæ inibi traduntur, multa necessaria sunt. Primum est necessaria judicis ordinarij auctoritas, ut in d. c. P. probatur. Secundò, quod hæc traductio fiat ad petitionem eorum quorum interest: quod constat in d. c. cum P. tabellio. & in l. si quis ex argentariis, §. pertinere, ff. de eden. Tertiò, quod is, cui hæc traductio a judice committitur, sit tabellio. text. juncta ipsius capitinis superscriptione in d. cum P. Quartò, quod qui hoc instrumentum traducit nihil addat, nec detrahatur protocolli scripturæ, text. in eod. cap. cum P. ibi fideliter. Quintò igitur ab eadem decisione, quod traductio fiat in publicam formam. Sextò id potissimum necessarium est, quod tabellio, qui confecit instrumentum in protocollo, sit morte, vel ægritudine perpetua impeditus, aut saltem eo impedimento affectus, quod longi temporis moram occupet Bart. in l. quedam, §. nihil. ff. de eden. tex. in d. c. cum P. Septimò, sicut & de hoc impedimento ita & de fide, integritate, ac fama ipsius tabellionis judex examinare tenetur summario judicio ita quidem, quod de fide protocolli minime dubitetur, atque ita omnes adnotarunt, in d. c. cum P. Octavò est item maximè necessarium, quod ad istam traductiōnem instrumenti citentur hi, quorum interest, & quos negotium id tangit: secundum communem in dict. auth. si quis in aliquo docum. C. de eden. & in cap. Alb. de testibus. idem tradit asseverans hanc opinionem communem esse Matth. de Affl. in constituit. Neapol. lib. 1. tit. 73. num. 58. Nicol. Boer. dec. 34. quibus oportet addere quedam ad interpretationem Regiarum quarumdam constitutio-

num.  
¶ Primum est observandum, quod in traductiōne instrumenti ex protocollo tabellionis mortui, vel impediti conficienda, etiamsi regulariter judicis auctoritas necessaria sit, tamen ea non requiritur, nec omnino exigenda est, ubi donarius, legatarius, vel hæres ipsius tabellionis habeat protocolla, sive itidem publica auctoritate notarius, & traducere vult: & traducit ex protocollo instrumentum: quemadmodum tenet Panorm. in d. cap. cum P. tabellio. Bar. per text. ibi in l. si quis ex argent. §. 1. & in l. quedam, §. nihil. ff. de eden. quibus tamen responsis id probatur, quod hæres argentarij cogitur edere instrumenta, ut ipsem argentarius cogeretur. Et ideo non satis probatur idem Bart. & Panormitan. sententia, contra quam & necessariam esse hac in specie judicis auctoritatē

ritatem, atque item alia, quæ modo commemoravimus ex dict. cap. cum P. tabellio. tenuerunt Spec. tit. de instrumentorum editione. §. offenso. num. 15. & §. instrumentum ergo num. 55. Joan. Andr. in additionibus. Joan. Andr. Ant. Cardin. & Imol. ejus responsi auctoritate in d. c. cum P. tabellio Paul. Alex. & Jas. in dict. leg. si quis ex argentariis. §. cogentur. ff. de edendo. Baldus, Angelus, & Paulus in d. l. quædam. §. nihil. quorum opinio communis est, jureque satis defenditur ac probatur.

¶ Verum ad Panormitani sententiam est adnotanda lex reg. 55. tit. 18. par. 3. ut partim eam admitti obseruemus. Nam ubi tabellio impeditus legitimè, veroque impedimento committere velit alteri confectionem instrumenti publici, ex ejus protocollo deducendi, poterit hoc plane agere: & hac usus commissione alter tabellio absque judicis auctoritate, hujus etenim nulla mentio fit in præcita lege, traducet ex protocollo, quod ei traditum fuerit à delegante, ipsum publicum instrumentum propria ipsis traducentis subscriptione, & signo instructum & confessum, mentione tamen præmissa ejus commissionis, quæ ipsi tabellioni traducenti facta fuit ab altero tabellione impedito.

¶ Hoc ipsum plerumque apud Hispanos admittitur in tabellione, qui alteri auctoritate Regia succedit in officio publico. Etenim hic successor ex protocollis præmortui tabellionis traducit absque judicis auctoritate, alijsq; e solemnitatibus, publica instrumenta eaque propria subscriptione, proprioque sigillo ad publicam auctoritatem conficit.

¶ Secundò est animadvertisendum, quod mortuo tabellione; aut ejus publico munere in alium translato, judex tenetur protocolla ipsius coram honestis viris statim accipere, & sigillo consignare, itaque consignata tradere ipsi successori recepto ab eo juramento, quod caute, integrè, ac bona fide officio utetur in traducendis publicis instrumentis ab eisdem protocollis, quod expressum statutum est in d. l. Regia 55. tit 18. par. 2. ad fin. cui ferè convenit pragmatic. constitutio Regum Catholicorum fol. 37. l. 42. (hodie l. 24. tit. 25. lib. 4. Recop.)

¶ Tertiò, etiam si jure communi hoc non sit necessarium: attamen jure Regio, quoties protocollo tabellionis defuncti, ac præmortui ejus successor auctoritate publica in officio, transcribit instrumentum, si duo testes ex scriptis in protocollo vixerint, ac nondum mortui fuerint, debent vocari, instrumento transcripto subscribere. Regia lex in d. l. 55. ad fin. id verò mirum non est, cum ea traductio fiat absque judicis auctoritate. Sed in republica, & regno Neapolitano traductio instrumenti fieri non potest ex protocollo tabellionis præmortui, nisi eidem traductioni subscriberint duo testes ex his, qui fuere scripti in protocollo. text. opt. in constitutionibus illius regni lib. 1. tit. 73. in ea lege, quæ incipit Bajulos.

¶ Quod si contingat, ad confectionem alicujus instrumenti publici rogatos fuisse duos tabelliones, an sufficiat vnius subscriptio tantum altero scribente, questionis est, quam optime tradit Nicol. Boér. decis. II.

¶ Præterea hec, quæ de traductione instrumenti ab ipso protocollo scriptissimus, accidere solent, † si petatur solemnis ac publica traductio publici instrumenti, non ab ipso protocollo, sed ab ipsa scriptura originali, quæ data fuit ab ipso primo tabellione, sitque hæc petitio, ut propter ejus vetustatem aliudve periculum, similemve causam ab alio tabellione in novum exemplar, & au-

thenticum reducatur. Quod planè fieri potest, & jure permittitur, modo ea serventur in hac traductione, quæ statim explicabimus. Primum est considerandum quod requiritur justa causa, ut fiat hæc exemplatio, text. elegans in c. uit. de fide instrum. Secundò hæc exemplatio non aliter fieri debet, quam si fiat ex eo instrumento publico, quod probaret omnino, ac fidem faceret, esse que originale, sicuti constat in d. c. ult. quasi aliud dicendum sit in exemplo, etiam solemnitate exempli credendum non sit, etiamsi solemniter traducatur. Bald. in l. in bona fidei. colum. 3. C. de reb. & jurejur. Cyn. Alb. Bald. & Paul. in l. sancim. C. de divers. rescript. Alex. conf. 138. nu. 4. li. 1. Corneus conf. 24. col. 4. lib. 4. Carol. Molin. in consuet. Parif. tit. 1. §. 5. num. 34. idemque apud Gallos servari afferat Joan. Rupel. lib. 1. forensium institutionum. cap. 46. qui tamen scribit quoties protocollum, & originale, saltem jurejurando afferentis probetur deperditum, posse auctoritate judicis traduci exemplar ab alio exemplari rite & solemniter confecto, ut ei detur fides quæ primo exemplari jure dari debet. Bart. tamen in auth. si quis in aliquo documento. 2. col. probare conatur, posse juxta formam traditam in d. c. ult. adsumi exemplum ab alio exemplo solemniter exemplato & traducto, fidemque ei adhibendam fore, quem sequuntur Card. & Fel. in d. c. Alb. col. 2. de test. Cuma. conf. 118. Curt. Jun. in d. auth. si quis in aliquo num. 41. qui tamen num. 40. post ipsum Bart. fateri videtur Baldi opinionem communem esse, quam adversus Bart. Deci. sequitur in d. auth. si quis in aliquo num. 30. verè tamen procedere & admitti opin. Bart. ubi traductio primi exempli facta fuit servata juris forma, & inter eos qui vocati fuerunt ad eam traductionem & exemplationem. Etenim inter eosdem & contra eos, cum quibus, ejusve legitimè citatis primum instrumentum solemniter fuit exemplatum, & contra eorum heredes, poterit hoc primum exemplum auctore judice exemplari, vocatis, & invitatis ipsismet, eorumve heredibus: nisi aliquam habeant justam causam contradicendi. Nam primum exemplum solemniter exemplatum quo ad eos, qui vocati legitimè fuerint, authenticum est & vim habet originalis; atque ideò nihil impedit, quin ex justa causa iterum traducatur auctoritate judicis, & exempletur, præsertim inter eos & quoad eos, qui præsentes fuere, & consenserunt; aut non contradixerunt primæ traductioni, quod Bart. sensisse videtur, & explicat eleganter Carol. Molin. in d. §. 5. num. 35. Tertiò igitur ad solemnem explanationem vocatio, & citatio eorum interest; quod notant Innoc. & alij in d. c. ult. de fide instr. Bald. in l. sancimus. C. de divers. rescr. Bar. & alij, maximè Purpur. & Cur. Jun. in d. aut si quis in aliquo document. Dec. conf. 36. Nic. Boer. decis. 37. Carol. Molin. in d. §. 5. num. 37. qui optimè hanc questionem de Exemplatione instrumenti examinat. numer. 33. Abb. item in c. 4. col. 2. & ibi Fel. col. pen. de fid. instr. idem Fel. post antiquiores in d. c. ult. quæ ratione fit, ut † exemplum solemniter tradustum illis tantum præjudicet, qui vocati fuerere ad hanc traductionem & his qui horum iura obtinuerint, secundum Innoc. Abb. & Imol. d. §. 5. numer. 37. aliis autem non præjudicat, nec quoad eos fidem facit, quod præcitat auctores notant, & jure probatur; ac defenditur à Carol. Molin. in d. c. ult. tametsi quandam præsumptionem inducat pro præferente adhuc contra illum, qui vocatus non fuerit ad traductionem, quem-

quemadmodum de sententia inter alios lata diximus hoc libro c. 13. n. 4. ex Panor. in c. penult quæst. 3. de re judica. explicat diligenter ipse Carol. n. 38. qui hac in re multum defert judicis arbitrio, & probat hoc exemplum adēd præsumptionem tantum facere, ut non faciat semiplenam probationem, nisi eo casu, quo constaret, originale perditum fuisse, aut non extare penes ipsum producentem, nec potuisse ab eo reperiri præmissa diligentis inquisitione. Etenim in hac specie probationem semiplenam facit exemplum solemniter transcriptum contra eum qui vocatus non fuit ad istam exemplationem: siquidem habet hoc exemplum testimonium authenticum publicæ personæ attestantis, se diligenter vidisse ac discussisse originale authenticum integrum, non vi-tiatum, talis tenoris prout in exemplo describitur: quod testimonium procedit à tabellione, qui testis publicus est: & ideo semiplenam probationem facit. Hanc sanè conclusionem optimè tradit ipse Carolus in d. n. 38. & n. 40. Nam quod Bart. scribit in l. admonendi. ff. de jurejur. n. 32. ex mente gloss. in l. sicut. iniquum. C. de fide instr. & in l. 2. ff. eo. scilicet, exemplum à tabellione absque alia solemnitate traductum, facere semiplenam probationem, si quis profert illud dixerit, originale fuisse perditum: quod & Felin. sequitur in d. c. ult. col. ult. non est ita planè admittendum, oportet equidem, quod judex magna cum animadversione omnium circumstantiarum, rem istam expendat: sicuti deducitur ex his, quæ tractantur ab Alb. & Jas. in d. authen. si quis in aliquo i. & 3. col. & post eos à doctissimo Carolo in d. §. 5. n. 53. atque ita erit ex praxi opinio Bart. examinanda non sanè ut ab eo traditur, sed multis instrumenti, sigilli & tabellionis qualitatibus expensis à judice, qui diligenter observavit, an juramento, vel testibus possit probari, aut sit probata originalis scripturæ amissio, extinctione. Quibus adjicienda sunt quæ notat Felin. in c. sicut. 2. de re judic.

¶ Poterit tamen exemplatio instrumenti originalis fieri absque auctoritate judicis à solo tabellione consensu partium, ut ipsis tantum, vel ejus successoribus præjudicet. Bar. communiter receptus in d. auth. si quis in aliquo docum. col. 1. modo partes consentiant expreſſe, vel tacite exemplo jam transcripto, & traducto tanquam conformi cum originali, & veræ traductioni, ex mente Bar in d. auth. si quis in aliquo docum. & ibidem Aret. atque Imol. in d. c. ult. Carol. Mol. in d. §. 5. n. 56. nam dum Bar. & Dec. requirunt in hac specie consensum expreſſum. Imol. & Aretin. tenent sufficere tacitum, est intelligenda eorum controversia, ut non sufficiat consensus simplici exemplationi: sed sit necessaria tacita, vel expressa approbatio exempli jam traducti tanquam veri, & concordis cum originali, quod ipse Carol. notat.

¶ Quandoque tamen exemplo fides adhibetur nondum viso protocollo, nec originali: tunc videlicet quando exemplum reperitur inter acta judicij & processus traductum ab ipso originali apud judicem producto per ipsummet causæ notarium ad integrum originalis tenorem. Sic etenim visum est Angelo & Alex. in d. authent. si quis in aliquo documento, & Iabino in l. 2. ff. de fide instr. quod verum est, ex mandato judicis, ejusque auctoritate parte ad hoc vocata, fuerit exemplum illud traductum ex originali. Abb. & Dec. col. penult. in cap. quoniam contra. de probat. Fel. ibi n. 50. idem Fel. in c. cum in jure. de offic. deleg. n. 6. ex quibus mihi videtur hæc opinio communis, quæ proba-

Didaci Covarr. Tom. I I.

tur in pragmatica 42. cap. 8. ex constitutionibus pragmaticis Regum Catholicorum. Satis tamen erit: quod judex ad petitionem producentis, jubeat notario producenti dare originale instrumentum facta prius ejus exemplatione: modo hæc petitio vel iussio judicis sit cognita parti adversæ, quæ non contradixerit. Quemadmodum deducitur ex mente Doctorum, quorum modo memini. Atque ita in hoc Granateni prætorio s̄epissimè fit, cum aliquod originale instrumentum profertur in judicium. Nam petitur statim à producente, darique solet vocato adversario eōve citato: manente tamen apud notarium exemplo ejusdem scripturæ. Quod eleganter explicat Guido Pap. quæst. 471.

¶ Sed & † propter antiquitatem fides adhibetur exemplo: licet non constet, in ejus exemplatione illa fuisse servata; quæ jure exiguntur ad solemnitatem exempli, sicuti tenent Hostiens. Joan. Andreas, Anton. Imol. & Felin. dicens hanc opinionem communem esse in c. Albericus de testibus col. ult. Doct. in d. auth. si quis in aliquo documento. præsertim Jason. col. 3. Dec. fallentia 7. idem Dec. conf. 36. col. 2. & in conf. 245. col. 3. Guid Pap. q. 118. & quæst. 404. Jason. in l. 2. numer. 5. C. de testamentis. idem conf. 114. col. 3. lib. 1. Florian. in l. 2. ff. de fide instrum. Cuman. conf. 158. col. 2. Aretin. conf. 39. col. penul. latè, & optimè Aymon in tract. de antiqui. tempor. 4. part. c. vidimus in genere. n. 52. Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 5. n. 59. quibus accedit ea ratio, qua constat, in antiquis propter difficultatem probationis sufficere leviores probationes, nec necessariò exigi plenas l. penultim. ff. de probation. cap. cum causam. eodem. tir. c. veniens in l. de testibus. ubi tradunt omnes, & Socin. conf. 187. col. 6. versic. secunda ratio. lib. 2. Decius conf. 42. n. 2. Alex. conf. 12. lib. 1. Bald. in auth. quas actiones. colum. ult. C. de sacrosanct. Eccles. & in probatione nobilitatis, quam Hispani dicimus Hidalguam, est idem egregia constitutione decisum in pragmaticis. Anno 1492. §. pero si el Albuelo. [hodie l. 8. titul. 11. lib. 6. Recopil.] unde & exemplaribus instrumentis antiquis admittenda videtur opinio communis, quam etiam sequitur Paulus Parisius conf. 104. num. 43. lib. 1. aliquae plures, quorum ipse, & paulò antè citati meminere.

¶ Ceterum quia hac in quæstione plerique dubitant & controvertunt, quantum temporis requiratur ad constituendam hanc antiquitatem, & quæ solemnitates possint tempore præsumi ad auctoritatem instrumenti exemplaris, conabimur plures distinguere casus ad faciliorem hujuscem controversiae intellectum.

¶ Primus etenim constituitur, quoties reperitur exemplum antiquum, non tamen constat, an fuerit tabellio, qui id ex originali traduxit, nec constant aliae solemnitates nec denunciatur in ipso exemplo, quod fuerit tabellio qui scripsit. Et profecto non video, quod in hoc casu sit admittenda communis opinio nec est adhibenda huic exemplo fides; antiquitas equidem potest coadjuvare eam probationem, quæ aliqua est, non tamen inducere de novo in totum probationem, quæ nulla est. Quod notant Corneus conf. 119. col. ult. lib. 2. Dec. conf. 36. num. 8. quamvis faciat hoc exemplum aliquam præsumptionem, ex loco scilicet ubi repertum est, ex multis aliis circumstantiis. Quod ipse colligo ex his, quæ DD. hac in re tradidere, & Carol. Molin. in d. §. 5. n. 59.

¶ Secundus casus contingit juxta præcedentem, ubi in eo exemplo enunciatur, esse tabellionem eum,

qui scripsit. Et tunc est videndum, an præsumatur titulus tabellionis, & quod verè fuerit tabellio propter antiquitatem. Quam questionem latè tractat Aymon. in tract. de antiquitate temporis c. vidimus in 3. totius operis parte. Nam ubi cum antiquitate temporis simul adessent alia ad minicula nempe communis opinio, & fama tabellionatus, dubio procul sufficeret hoc ad præsumendum tabellionatum. Quemadmodum constat ex traditis latè per Aymonem ibi, præterim, quia & sola communis fama tabellionatus etiam absque temporis antiquitate sufficit ad introducendam istam præsumptionem: sicuti probavimus hoc lib. c. 19. n. 9. & quamvis Aymon censeat Innoc. in c. veniens de verb. signif. quem frequentissimè alij ex nostris secuti sunt, exigere simul ad hanc præsumptionem communem famam cum temporis antiquitate, ego tamen ex ipsis Innoc. verbis opinor, sufficere in hac specie temporis centum annorum antiquitatem, ut præsumatur, qui confecit scripturam, tabellio ex simplici enunciatione. Idem not. Bald. in auth. quas actiones. col. ult. C. de sacrosanct. eccles. Jas. in l. Barbarius 3. limit. ff. de offic. pret. Alex. conf. 101. col. 3. lib. 7. Soc. confil. 187. col. 4. lib. 2. & plerique alij, quorum opinio communis est, ut fateatur Aymon. in d. c. vidimus eamdem opinionem tenet Matth. de Afflict. in decis. Neapol. 245. & 251. Dec. in d. conf. 36. & in c. 1. de fide instr. col. 6. vers. quidquid tamen sit. Eritque hæc opinio admittenda, caute tamen, cum nulla subsit suspicio falsitatis, dolii, aut corruptionis. Quin & hac ratione diligenter observata, opinor ipse sufficere ad hanc præsumptionem arbitrio discreti judicis minorem antiquitatem, quam eam, quæ fit centum annorum: scilicet ut sufficiant octuaginta anni, cujus equidem temporis difficillima est probatio tabellionatus ex titulo, vel communione opinione, & fama: quod arbitrarium erit, ut probat Carol. Mol. in d. §. 5. n. 64.

¶ Tertius casus tunc proponi poterit, cum reperitur exemplum, antiquum transcriptum à notario, & tabellione notæ fidei absque ulla tamen solemnitate, & ejus enunciatione. Et profecto hoc exemplum propter antiquitatem non facit plenam fidem. Præsumptio etenim, quæ oritur propter antiquitatem, tollitur per ipsum exemplum, quod exhibetur: in quo apparet requisita non intervenisse: quod in specie adnotarunt Paul. Castr. conf. 81. col. 3. lib. 2. incip. In causa, quæ vertitur & conf. 202. col. 2. lib. 1. Alex. conf. 1. col. penult. lib. 4. Guid. Pap. in quest. 118. Dec. apertissimè in auth. si quis in aliquo documento. fallen. 7. & conf. 445. n. 68. Jason. in l. 1. col. 5. versic. quinto limita. & ibi De cius n. 7. C. qui admitti. Matth. de Afflict. in decis. Neapol. 107. quos sequitur Carolus Molinaus in d. §. numer. 61. & sequentibus Verum quia Franciscus Arstin. conf. 36. col. ultima tenet contrarium & eum sequitur Aymon. in d. c. vidimus, n. 18. scribens, huic exemplo propter antiquitatem adhibendam esse integrum fidem: & prælumentum esse, omnia solemniter acta fuisse, respondendum erit, huic exemplo absque dubio dandam esse fidem quoad semiplenam probationem: quod fatetur Carolus Molinus in d. §. 5. numer. 62. quin & plena fides huic exemplo dabitur, ubi fuerit ejus confectione, & traductio ne lapsum tempus triginta annorum cum usu, & possessione illius juris, quod in eo continetur: quemadmodum Aymon observavit in dicto numer. 18. cui suffragatur text. in cap. per venit. de empt. cujus meminere plures, maximè Imol. ibi, col. 4. Felin. c. sicut. de re judicat. numer. 30. idem Felin. in c. Al-

bericus. de testibus col. 2. & in c. illud. num. 6. de præsumpt. Alciatus de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 10. n. 7. Balb. in tract. de præscript. 1. part. 3. par. princ. quæst. 10. Ripa in l. 1. ff. solut. matrimon. num. 104. Alb. Brunus in tract. de forma. fol. 80. col. 2. Didacus à Segura in l. Imperator. ff. ad Trebell. num. 62. & seq. quorum ea est concors & communis sententia, quod ubi agitur de magno alterius præjudicio, præsumatur solemnitas extrinseca ex antiquitate temporis trigesima annorum, non minori, per text. in d. c. pervenit. ex quo palam constat: cum antiquitate temporis simul ibidem contigisse possessionem & usum illius actus, de cuius solemnitate tractatur. Quod si hac specie, de qua disputationis, non contigerit quasi possessio, non sufficiente trigesima anni: imo erit necessaria antiquitas centum annorum, ut sine solemnitatem renunciatione adhibetur fides antiquo exemplo transcripto ab eo tabellione, qui fuerit notæ fidei, & hoc sanè quod ad fidem plenam videtur intelligendum secundum Arstin. & Aymonem: tametsi videam contrarium à multis probari, atque ideo existimem posteriorem hanc sententiam Arstin. cautè recipiendam fore in praxi, diligenter examinatis ipsis rei circumstantiis.

¶ Quartus subjicitur casus, ubi exemplum est antiquum transcriptum à tabellione notæ fidei, & in eo enunciantur solemnitates requisita à jure, ut quia ipse notarius refert, se hoc exemplum traduxisse mandato judicis, parte vocata, & examinato diligenter instrumento originali: & in hac specie opinor omnium consensu receptum esse, quod præter antiquitatem huic exemplo adhibenda sit plena & integra fides. Cum hæc verba enunciativa sint propter se, & principaliter probata in eo actu in quo ejus conditione verisimile est enunciata intervenisse. Sic denique communem sententiam interpretatur Car. Mol. in d. §. 5. n. 61. opt. text. in c. bone memoria de elect. not. in specie Steph. Ber. conf. 40. lib. 1. ex his quæ traduntur à Bart. in l. admonendi. ff. de jurejur. n. 30. & Bald. in l. emancipationes. C. de fide instr. Curt. Sen. conf. 76. c. 2. Dec. 375. Sed in hoc quarto casu ipse non exigerem necessario antiquitatem centum annorum, nec septuaginta, nec adhuc quinquaginta, imò liberè arbitrarer sufficere antiquitatem quadraginta annorum ex eo, quod à tabellione notæ fidei enunciantur solemnia, quæ jure requisita sunt, quibus enunciationibus multum est credendum secundum omnes in l. cum aliquis. C. de jure delib. in c. cum causam. de prob. & in c. Albericus. C. de test. Ant. in c. cum dilectus. de suc. ab intest. & Jas. in l. admonendi. n. 224. in rep.

Quintus casus oportunè traditur, cum antiquum exemplar reperitur, cui omnes solemnitates deficiunt. Etenim dubium est, an propter antiquitatem temporis præsumantur omnia, quæ jure solemnia sunt, intervenisse? & Philippus Corn. in conf. 304. col. 9. l. 5. vers. quod & secundo videtur. idem in conf. 14. colum. 5. vers. vidi etiam. l. 4. eleganter scribit non inesse tantam vim & potestatem antiquitati temporis, ut omnia prorsus, quæ jure solemnia sunt, præsumantur in exemplatione intervenisse. Cujus opinio mihi admodum placet planè intellecta, tametsi Aymon. in d. c. vidimus n. 20. non satis explicuerit Corneli sensum & opinionem, quæ ab eodem Corn. in hunc modum accipitur, exemplo antiquo fides adhibenda non sit, quoties non apparet auctorem originalis tabellionem fuisse, nec item ipsum exempli traductorem nec constat de citatione, nec de mandato judicis, nec de

de aliis solemnitatibus, quo quidem casu non video cur reprobari valeat Cornei sententia, saltem quoad plenam fidem, item quoad semiplenam: tametsi multum possit conducere exemplar hoc ad coadjuvandam arbitrio judicis aliam probationem.

Sextus casus à proximo, quoad ejus speciem paululum derivatur, quoties non est dubium de fide utriusque tabellionis: quia constat saltem communi opinione, eos tabelliones fuisse, & tamen deficiunt aliæ solemnitates requisitæ *in d. c. ult. de fid. instru.* tunc sanè propter antiquitatem temporis non magis præsumitur aliquot solemnitates exemplationi accessisse, quam omnes; & ideo præsumitur exemplum solemniter transcriptum fuisse: nec est potior ratio pro præsumptione unius, quam pro præsumptione alias omnium solemnitatum: quod in specie adnotavit Aymon Savil. *in d. c. vidimus num. 20.* cuius opinio est intelligenda juxta ea, quæ modo diximus. *in 3. & 4. casibus.*

¶ Septimum deinde constituimus casum, ubi præter defectum aliarum omnium solemnitatum, quæ præsumendæ sunt, secundum, tertium & quartum, deficit auctoritas tabellionis, qui conficit originale: non enim constat, nec communi opinione, nec fama, illum fuisse tabellionem, nec id enunciatur in traductione hujus exempli facta per tabellionem notæ fidei, & opinor non prodesse exemplum istud etiam ex antiquitate temporis ad plenam fidem; cum deficiat auctoritas, quæ potissima est ipsius originalis, nec præsumptio ita gravis inducenda est ex temporis antiquitate, ut constituamus eum tabellionem fuisse, qui ab alio tabellione minimè enunciatur talis. Non enim foret omisso ea enunciatio, si tabellioni traducenti constaret utcumque tabellionem fuisse: aut eo titulo subscriptisse illum qui originale instrumentum confecerit, quamvis non inficiabor, hoc exemplum probationi admiculum exhiberi, quemadmodum diximus *hac in questione vers. primo.*

¶ Octavò, suboritur & alia facti species, ubi in exemplo ita traducto absque requisitis à jure enunciatur tabellio, qui originale instrumentum confecit, & traductio fit à tabellione notæ fidei. Etenim propter antiquitatem faciet hoc exemplum secundum ea, quæ tradidimus in secundo casu.

¶ Nonò quoties exemplum deficiunt solemnia, & præterea qui confecit originale, item qui traduxit exemplum, non probantur tabelliones saltem communi opinione, & fama, sed sola enunciatione, maxima est suspicio auctoritatis & fidei: atque ideo plena non dabitur huic exemplo fides, nisi ex antiquitate temporis centum annorum; aut ferè huic simili: cum tot defectus non sint sola temporis antiquitate supplendi: licet arbitrio judicis minoris temporis antiquitatem sufficere ad præsumptionem, vel probationem semiplenam. Quod judex perpendere debet variis ex circumstantiis: ex quibus erit examinandum, sitne tantum tribuendum temporis antiquitati, ut tabellionis utriusque auctoritas ex sola enunciatione, ac deinde solemnia juris præsumantur in exemplatione intervenisse.

¶ Decimò id liberè admonemus judices hac de re judicaturos, præsumptionem scilicet istam, quæ ex antiquitate temporis originatur, diminui, vel augeri ex eo, quod omnia, quæ jure solemnia sunt, exemplationi deficiant, vel aliquot eorum intervinerint, aliquot defecerint. Quod manifestum fit, quia fortior

exigitur conjectura, ut plura, quam ut pauciora, & faciliora præsumamus.

¶ Est in hoc tractatu maximè adnotandum, quod † exemplar deductum ab originali privilegio auctoritate solius judicis, & notarii, fidem integrum habet, ubi ex eo nullum præjudicium alicui sit in specie: quia non requiritur alicujus citatio, secundum communem *in auth.* si quis in aliquo documen. *C. de eden.* Regia tamen lex 124. tit. 18. par. 3. exigit præter notarii auctoritatem in exemplatione privilegi sigillum Regis, vel alicujus domini inferioris habentis publicam jurisdictionem. Solet autem in privilegiis & illud contineri expressim, quod detur fides illius exemplari transcripto auctoritate tabellionis publici tantum: quam equidem clausulam ipse censio intelligendam esse absque alicujus lassione gravi. Nam ubi ex privilegio damnum grave alteri fieret, profecto ut exemplar ejus admittendum sit, secundum juris regulam necessaria est judicis auctoritas, & citatio illius, cui in specie præjudicat. Clausula siquidem prædicta in dubium vocatur, & adducitur nondum viso exempli originali, sed tantum ipso exemplo transcripto absque juris solemnitate. Poterit etenim in contrarium negari clausula illa, cum de eo non aliter appareat quam ex instrumento exemplari, cuius est juxta juris communis sanctiones dubia fides & auctoritas. Qua ratione consulerem, ut exemplatione cujuscumque privilegi interveniat judicis auctoritas, & tabellionis notæ fidei, ac vocetur is, cui in specie præjudicat. Quod si nulli fiat præjudicium in specie, non erit alicujus vocatio necessaria: licet admodum utilis sit ea citatio, quæ per editum generaliter fiat.

## C A P U T XXII.

### De fide & auctoritate privatæ scripturæ.

#### S U M M A R I A.

- 1 *Quoniam modo fiat à testibus recognitio privatæ scripturæ?*
- 2 *Chirographum plenè probat, quoties constat scriptum, vel subscriptum fuisse ab eo, aut mandato ejus, contra quem producitur*
- 3 *Quot testes sint necessarii ad privatam scripturam?*
- 4 *Testium subscriptorum recognitio an sufficiat ad probationem privatæ scripturæ?*
- 5 *Privata scriptura quoad hypothecariam an sic publico instrumento posteriori præferenda?*
- 6 *Privata scriptura quando semiplenè probet?*
- 7 *Epistola recognita probat, & quid si non fuerit recognita?*
- 8 *Libri rationum, quam probationem faciant?*
- 9 *Sigillum publicum, vel privatum, quando probet?*

**Q**uamvis publico instrumento fides sit omnino adhibenda, etiam mortuo tabellione, qui illud confecerit; ac mortuis testibus, qui illius confectioni præsentes fuerint. *cap. ult. & pen. de fide instrum. not. Dec. per text. ibi. in c. 2. eod. tit. col. 1. Regia lex 55. tit. 18. part. 2. scriptura tamen privata non probat, nec fidem facit. 1. instrum 1. rationes. 1. exemplo. C. de probat. Auth. si quis C. qui potiores in pigno, habeantur. Auth. de instrument. caut. 6. fide. §. si vero quisquam. collat. 6. text. in d. c. 2. ad cuius questionis, & tractatus veram definitionem prænotandum est, † sufficientem fore probationem, ubi scriptura privata producitur, si testes, etiam duo, etiam non subscripti de-*

poluerint de tenore privatæ scripturæ, ac de contentis in ea afferentes, eam rem gestam fuisse, ac contigisse eo pacto, quo scriptura ipsa enarrat. Hoc etenim ipsum est, rem istam probari ordinaria probatione, ac legitima per testes: quemadmodum præmittunt Abb. 2. col. Imo. & omnes in d. c. 2. argum l. in exercendis. C. de fide instru. notat Bart. in auth. & si contractus. C. de fide instru. cuius verba multum commendat Baptista de S. Severino in l. admonendi conclusione. 10. ff. de jurejur. fol. 7. quandoque tamen testes non deponunt de contentis in scriptura, sed quod viderint illam scriptam, vel subscriptam à partibus, aut ab eo contra quem producitur: & hæc est propria testimoniū recognitionis, de qua statim multa dicturi sumus: probatur que ex gl. & Bart. in d. Auth. eti. contractus. Alex. conf. 123. n. 5. lib. 1. & conf. 181. lib. 2. & conf. 76. lib. 3. col. 1. Hipp. in Rub. C. de prob. num. 299. Non enim est satis, testes utcumque legitimos dicere, se certo scire, illam esse scripturam manu Titij scriptam, nisi dixerint, hoc scire, quia viderunt illam per Titium scribi. Quod ex mente eorumdem auctorum constat, & Soc. conf. 274. col. 10. lib. 2. Alex. conf. 150. lib. 5. col. 5. Aret. conf. 64. Paul. Paris. conf. 55. n. 13. lib. 4. Ripa in d. l. admonendi n. 104. idem probat Regia l. 109. tit. 18. par. 3.

¶ Primum igitur unica sit de  $\dagger$  chirographo in hunc modum concepta conclusio: Privata scriptura, quæ chirographum est, fidem plenam facit, si probetur, eam ab eo contra quem producitur, scriptam aut subscriptam fuisse. Probatur hæc conclusio in l. scripturas, C. qui pot. in pign. habean. idem not. gl. communiter recepta in d. c. 2. quæ sensit idem esse quoties scriptura privata scripta sit ab aliquo extraneo, mandato tamen illius, qui per eam obligatur, licet ipse non subscriperit: quod tenent Imol. n. 8. & Fel. n. 5. in d. c. 2. hoc ipsum intelligentes, verum esse, quando testes deponerent, ac testificarentur chirographum, aut scripturam illam privatam scriptam fuisse à Sempronio mandato Titij, testibus ipsis præsentibus. Idem not. Roman. conf. 204. & probatur lege Regia 114. & 118. alias 119. titul. 18. part. 3. Roman. tamen, & Imol. ac Fel. exigunt in hoc casu, testes subscripterint dicentes, & scriptio asseverantes, illam scripturam fuisse Sempronio scriptam mandato Titij. Idem tradit Ripa in d. l. admonendi. n. 205. scribit vero ipse, tunc adhuc exigi comparationem litterarum ipsius Sempronij scribentis, aut qui illam scriptis, cuius opinio in hoc adversatur Imol. in d. n. 8. & Joan. Bapt. à S. Severin. in l. admonendi concl. 17. & 18. qui expressim voluere, scripturam istam privatam modo & auctoritate prædicta comprobata, fidem plenam facere absque alia litterarum comparatione: quemadmodum & ipsa gl. sensit in d. c. 2. atque ita Regia lex erit intelligenda secundum ea, quæ ab Imol. Roman. & Fel. traduntur, & inferius examinantur. vers. 4.

¶ Probatur vero, privatam scripturam ab eo, contra quem producitur, scriptam fuisse, vel subscriptam per ejus propriam confessionem & recognitionem, d. l. scripturas par. 1. l. Publica. ff. deposit. l. cum de indebito. ff. de prob. & lege Regia 118. aut 119. titul. 18. par. 3. quemadmodum ipse latini tradidi in lib. 2. variar. resolut. c. 11. n. 4. quæ hoc in loco non repeto, cum eadem in his, quæ publica fecerim, repetere minimè constituerim.

¶ Secundò hoc ipsum poterit constare, si testes subscripti, vel inscripti, aut qui præsentes fuerint,

dum scriptura conficiebatur, eamdem recognoverint, ea quidem recognitione, cuius paulò ante meminimus ex gl. & Bart. in d. l. & si contractus. & deinde accesserit litterarum comparatio, quod omnes fatentur: testimoniū autem numerus requiritur ex tribus, qui testificantur, se vidisse illam scripturam scribi ab eo contra quem producitur, licet ab eo subscripta non fuerit text. in Auth. de instr. cautela & fide. §. si quis igitur. & d. l. scripturas, quandoque major numerus requiritur, juxta distinctionem traditam in l. ult. & auth. ibid. addita C. si certum petatur. Nec  $\dagger$  requiritur, quod hi testes sint masculi, ut apparet in d. §. si quis igitur. notant in specie Felin. in d. c. 2. de fide instr. 2. col. idem in c. quoniam. 3. fallen. de testib. Ripa post Jasonem in d. l. admonendi. num. 104. hic igitur secundus probationis modus erit satis expeditus: in quo conveniunt omnes, & fatetur Joan. Bapt. in d. l. admonendus. conclus. 4. Regia vero lex 118. par. 3. insinuat, duorum testimoniorum sufficere, ad cuius legis interpretationem est observandum quod Specul. tit. de instru. edit. §. nunc dicendum, scribit, jure canonico sufficere in privata scriptura duos testes, quidquid sit de jure civili. Imo & idem esse jure civili probare conantur Alexand. in conf. 181. col. 2. lib. 2. nisi contractus exceedat libram auri. l. ult. C. si cer. pet. auth. de instr. caut. & fide. §. si quis igitur. Quo in loco §. ult. probatur alioqui sufficere duos testes. Nihilominus ipse video, nullam in hoc debere constitui differentiam inter jus canonicum: & civile secundū Panorm. & Felin. col. 2. in d. c. 2. de fide instr. qui post alios ibidem, Bart. in d. l. scripturas. Baptista de S. Severino, Ripa & Jat. n. 88. indistincte requirunt tres ad comprobationem privatæ scripturæ, quoties non deponuntur nec testificantur de veritate contraetus; sed quod scriptura fuerit per Titium scripta, horum equidem opinio communis est, quæ tamen in d. §. si quis igitur. non probatur: cum inibi tractetur de contractu excedente libram auri. Nec item in d. l. scripturas. quia ea constitutio in alia est constituta specie, de qua paulò post acturi sumus. Idcirco verior est opinio Alex. asseverantis sufficere duos testes in contractu non excedente libram auri. Regia vero lex eo amplior est, quod in qualibet privata scripturā censet satis, quod duos testes ad ejus comprobationem testificantur, respondentes eam scriptam fuisse ipsis præsentibus ab eo, contra quem producitur in judicium, aut ab alio ejus mandato, & accesserit litterarum comparatio juxta ea, quæ in hoc vers. 2. respondimus.